
 
Lavori pubblici,manutenzione ed assetto territorio 

 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N. 116 DEL 08-05-2018 
 

R. Gen. 418 DEL 08-05-2018 
 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E 
ASSIMILATI, SERVIZI DI NETTEZZA URBANA, SPAZZAMENTO ED ALTRI 
SERVIZI CONNESSI E CORRELATI A QUELLI PRECEDENTI NEL COMUNE DÌ 
ACUTO  CIG: 7321623A6D      N. GARA: 6940537 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
PREMESSO: 

• che i Comuni di Paliano e Acuto hanno approvato rispettivamente con Deliberazioni di C.C. N. 8 del 
2/03/2017 e N. 13 del 12/04/2017 una convezione per la gestione, in forma associata, delle procedure 
di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall'art. 33, comma 3-bis del D.Lgs, n. 
163/2006, mediante la costituzione di un Ufficio Comune operante come Centrale Unica di 
Committenza per gli stessi Comuni associati; 

• che la predetta convenzione è stata sottoscritta in data 27/04/2017 dai Sindaci dei Comuni di Paliano 
ed Acuto; 

• che, ai sensi dell’art. 2.2 della predetta convenzione è istituito presso il Comune di Paliano (capofila) 
un Ufficio Comune operante quale struttura organizzativa della Centrale di Committenza e composto 
da personale dei Comuni associati, in possesso di competenza ed esperienza in materia di appalti di 
lavori pubblici, servizi e forniture; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale N. 8 del 20/06/2017 il Sindaco del Comune di Paliano ha 
attribuito, al funzionario tecnico Dott. Ing. Andrea Proietti, dipendente a tempo pieno e determinato del 
Comune di Paliano, Responsabile del Servizio “LL.PP. , Manutenzione e Assetto del Territorio" (giusto 
Decreto Sindacale N. 03 del 04/04/2017) la responsabilità dell'Ufficio comune operante come Centrale Unica 
di Committenza; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del “Servizio Tecnico” del Comune di Acuto Geom. 
Alessandro Cori N. 23/UTC del 14/02/2018 avente per oggetto: “GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO 
DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI, SERVIZI DI NETTEZZA URBANA, SPAZZAMENTO ED 
ALTRI SERVIZI CONNESSI E CORRELATI A QUELLI PRECEDENTI - Indizione procedura di gara ad 
evidenza pubblica art. 60, D.Lgs . N. 50/2016 – APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 TUEL”, unitamente al Capitolato Speciale di Appalto 
e agli allegati progettuali; 

DATO ATTO che con la predetta Determinazione è stato disposto di indire gara d'appalto mediante 
procedura aperta, da esperirsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 
Comma 2 del D. L.gs 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio “LL.PP., Manutenzione e Assetto del 
Territorio” del Comune di Paliano N. 46, Reg. Gen. 197 del 21/02/2018 avente per oggetto: GARA 
EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI, SERVIZI DI NETTEZZA 



URBANA, SPAZZAMENTO ED ALTRI SERVIZI CONNESSI E CORRELATI A QUELLI 
PRECEDENTI NEL COMUNE DÌ ACUTO – CIG: 7321623A6D   –   N. GARA: 6940537 - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA; 

DATO ATTO che con la predetta Determinazione è stato disposto di indire gara d'appalto mediante 
procedura aperta, da esperirsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 
del D. L.gs n.5012016, secondo le modalità ed i criteri contenuti nel Bando di gara, disciplinare di gara e 
relativi allegati; 

DATO ATTO altresì che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
15/04/2018; 

PRECISATO che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorre procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 è necessario procedere alla nomina di una 
commissione di gara per l’aggiudicazione del servizio, formata da personale qualificato ed idoneo a valutare 
le offerte pervenute; 

PRESO ATTO: 
• che il nuovo codice dei contratti pubblici recato dal D.Lgs. 50/2016, al comma 3 dell’art. 77 ed art. 78, 

prevede la istituzione, entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto, di un Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici presso l’ A.N.A.C. cui saranno iscritti soggetti esperti; 

• che nelle more dell’istituzione in concreto dell’Albo si applica la norma transitoria contenuta 
nell’art.216, comma 12, secondo la quale “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza ecc.“; 

• che altresì, l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le linee guida ANAC n. 5 si occupano del periodo 
transitorio di cui al comma 12 dell’art. 16 del codice (Disposizioni transitorie e di coordinamento), in 
tema di nuovo sistema di nomina delle commissioni giudicatrici; 

PRESO ATTO: 
• che la Commissione è nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

• la stessa è composta da esperti/funzionari di pubbliche amministrazioni in numero dispari, che non 
dovranno trovarsi in condizioni di incompatibilità generali ex art. 51 c.p.c.; 

• il segretario verbalizzante non sarà componente; 

• l’autorità che presiede la gara è un componente della Commissione opportunamente nominato; 

• per l’esame delle offerte tecniche la Commissione potrà avvalersi, qualora se ne rendesse necessario, 
della consulenza di altri funzionari esperti in materia; 

VISTE la nota Prot. 10876 e Prot. 4889 del 20/04/2018 con la quale il RUP chiede la disponibilità al 
Comune di Fiuggi dei nominativi quali componimenti della Commissione giudicatrice; 

VISTA l’autorizzazione acquisita dal Comune di Fiuggi con Prot. 5412 del 07/05/2018; 

ACCERTATO CHE: 
• le verifiche sui requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 avvengono, ai sensi dell’art. 213 dello 

stesso Decreto, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass; 

• le istruzioni operative di cui al manuale pubblicato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici  
di lavori, servizi e forniture (ora ANAC) sul proprio sito internet, prevedono che l’utente qualificato 
a tale procedura sia il Responsabile del Procedimento che ha richiesto il CIG; 

VISTO il parere espresso in data 29/09/2004 dal Consiglio Superiore dei LL.PP. - V Sezione in merito ai 
compensi riconoscibili ai commissari di gara e che le somme spettanti alla commissione sono disponibili tra 
le spese generali delle somme a disposizione, di cui al quadro economico del progetto esecutivo; 

DATO ATTO che per lo svolgimento della gara in oggetto le spese per la commissione giudicatrice sono a 
carico del Comune di Acuto che provvederà con propria determinazione ad impegnare le somme necessraie; 

VISTI: 



• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D.P.R. 207/2010 (articoli ancora in vigore); 
• il Vigente Statuto Comunale; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147 
bis del D.Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A 
Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

DI NOMINARE per quanto in premessa, qui integralmente richiamato, la Commissione giudicatrice relativa 
al presente affidamento così come segue: 

• Dott. Ing. Andrea Proietti, Responsabile della CUC Paliano-Acuto nonché Responsabile del 
Servizio “LL.PP., Manutenzione e Assetto del Territorio” del Comune di Paliano, presidente; 

• Dott.ssa Marianna Condurro, segretario comunale del Comune di Acuto, componente; 
• Dott. Ing. Roberto Ricci, Responsabile ufficio tecnico del Comune di Fiuggi, componente; 

• Sig.ra Patrizia De Santis, istruttore amministrativo del Comune di Paliano, segretario 
verbalizzante. 

DI PRECISARE che la Commissione giudicatrice opererà in conformità alle previsioni del Bando di gara, 
del Disciplinare di gara e del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e degli artt. ancora in vigore del DPR 207/2010; 
DI DARE ATTO che la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 avvengono, ai sensi 
dell’art. 213 dello stesso Decreto, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass e che sarà svolta dal 
responsabile Unico del Procedimento il quale ha richiesto il CIG; 
DI DARE ATTO che i compensi spettanti alla commissione giudicatrice come sopra costituita, saranno a 
carico del Comune di Acuto che provvederà con proprio atto all’impegno delle somme necessarie; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione 
del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione sulla sezione 
“Amministrazione Trasparente” del profilo del committente; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai componenti della Commissione di gara e alla Segreteria 
comunale per i successivi adempimenti fra cui la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito internet del 
Comune. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da oggi per 15 gg consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Andrea Proietti 

 
____________________________ 



 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal 08-05-2018  al 23-05-2018  n. pubb. 564 

Data, 08-05-2018 
Il Responsabile del Servizio 

f.to  Andrea Proietti 
 

.____________________________ 
 
 


